
 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 
 

- Richiamato  l’Accordo  collettivo  nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici 
specialisti ambulatoriali interni ed altre professionalità sanitarie (Biologi, Chimici, 
Psicologi) ambulatoriali, ai sensi dell’art. 48 della legge 833/1978 e dell’art. 8 del d.lgs n. 
502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni, reso esecutivo con intesa nella 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e di Bolzano in data 23 marzo 2005; 

 
- dato atto che le organizzazioni  sindacali firmatarie dell’Accordo Collettivo Nazionale 

sopracitato risultano essere le seguenti: SUMAI, CGIL F.P. MEDICI, CISL MEDICI, 
FEDERAZIONE MEDICI UIL FPL, AUPI, SNUBCI, SICUS e SNALBIP; 

 
- richiamata la propria precedente deliberazione n. 267 in data 3 febbraio 2006 concernente 

la nomina della delegazione di cui all’art. 34 dell’Accordo Collettivo Nazionale di lavoro 
del 23 marzo 2005 per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti ambulatoriali 
interni ed altre professionalità sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi) ambulatoriali; 

 
- dato atto che in data 29 gennaio 2007 è stato sottoscritto  l’Accordo regionale per i medici 

specialisti ambulatoriali interni ed altre professionalità sanitarie (Biologi, Chimici, 
Psicologi) ambulatoriali dall’Assessore regionale alla Sanità, Salute e Politiche Sociali, 
dall’Azienda USL della Valle d’Aosta e dalle Organizzazioni sindacali di categoria aventi 
titolo, ai sensi dell’art. 34 dell’Accordo collettivo nazionale del 23 marzo 2005 sopra 
citato; 

 
- vista la deliberazione della Giunta regionale  n. 344 in data 16 febbraio 2007  concernente 

l’approvazione dell’Accordo  regionale per i medici specialisti ambulatoriali interni ed 
altre professionalità sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi) ambulatoriali, in attuazione 
dell’Accordo collettivo nazionale di lavoro del 23 marzo 2005; 

 
-  evidenziato che le organizzazioni sindacali firmatarie dell’Accordo regionale di cui 

trattasi risultano essere il SUMAI, la CGIL e la FEDER BIOLOGI SNUB.I.CI;  
 
- dato atto che l’organizzazione sindacale Associazione Unitaria Psicologi Italiani ha 

richiesto, tramite lettera pervenuta in data 23 marzo 2007, prot. n. 12621/AS, 
all’Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali  di poter sottoscrivere l’Accordo 
regionale di cui trattasi, successivamente alla data di sottoscrizione dello stesso da parte 
delle sopra citate organizzazioni sindacali, designando a tal fine la dott.ssa Antonella 
CALABRESE; 

 
- atteso che dai dati  rilevati, alla data del 1° gennaio 2007, dall’Azienda USL in merito alla 

consistenza associativa, ai sensi dell’art. 34 dell’Accordo Collettivo  Nazionale di cui 
trattasi, l’organizzazione sindacale AUPI risulta rappresentata a livello aziendale ed 
essendo firmataria dell’Accordo  Collettivo Nazionale è legittimata alla firma 
dell’Accordo regionale di cui trattasi; 



 

 

 
- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 4223 in data 29 dicembre 2006  

concernente l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2007/2009, con 
attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali 
correlati, e di disposizioni applicative; 

 
- visto il parere favorevole  rilasciato dal Direttore della Direzione salute dell’Assessorato 

Sanità, Salute e Politiche Sociali, ai sensi del combinato disposto degli articoli 13 - 
comma 1 - lett. e) e 59 - comma 2 - della legge regionale 45/1995 sulla legittimità della 
presente  proposta di deliberazione; 

 
- su proposta dell’Assessore alla Sanità, Salute e Politiche Sociali, Antonio  Fosson; 
 
- ad unanimità di voti favorevoli,  
 

DELIBERA  
 

di approvare la sottoscrizione,  avvenuta in data  10 maggio 2007, da parte della dott.ssa 
Antonella CALABRESE, in qualità di rappresentante del sindacato  Associazione Unitaria 
Psicologi Italiani (AUPI), dell’Accordo regionale per i medici specialisti ambulatoriali interni 
ed altre professionalità sanitarie (Biologi, Chimici Psicologi) ambulatoriali, in attuazione 
dell’Accordo Collettivo Nazionale di Lavoro del 23 marzo 2005, approvato con deliberazione 
della Giunta regionale n. 344 in data 16 febbraio 2007. 
 
  
  
 

                                   
                                                                                                                               
 . 

  
 
 
 
                                     
                                 
       
                                                                                                              
                           
 
 
    

SF 
 


